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6) art. 10 otrzymuje brzmienie: 

"Art. 10. 1. Stawki podatku obrotowego wynoszą 

.00 obrotów z działalności: 

1) wytwórczej 100/0. 
2) usługowej 5°10. 
3) handlowej 5°10. 

2. Minister FiJnansów może. w drodze roz­
porządzenia. 'odpowiednio do wysolPości 
stawelk podatkJu obrotowego określo­
nych dla jednostekgospodar1ki uspołecz­
nionej. ustalać , lod obrotów z nieik.tófych 
.rod:zajów działalności albo . ze sprzedaży 
okreśLonych wyrobów bądź grup wyro­
bów staw'ki podatku obrotowego: 

1) ,niższe od wymienionych w ust. 1 
oraz określać warUlIlki stosowania 
tych stawek. 

2) wyższe od wymienionych w ust. 1. 
nie przekraczające jednak 50% obro­
tu; ograniczenie to nie dotyCzy wy­
robów objętych szczegółnymnadzo­

rem podatkowym oraz wyrobów 
i u'Sług luksusowych. 

3; JeŻelli podatnik wylk.onuje róme rodz"je 
działalności. z ktocych obrót podlega 
:opodatkowaniu według rÓŻnych stawek. 
do obrątu z każdego rodzaju działal­
nJości stosuje . się właściwą stawkę. 

4. Minister Finansów określa. · w drodze 
rozporządzenia. stawki podatku obroto­
wego od obrotów z Qziałalności gos­
podarczej prowadzonej na obszarze Ploł­
skiej RzeczypospoUtej Ludowej przez 
osoby fizyC2lIle i prawne mające mi~jsce 
zamies2Jkania lub pobytu albo siedzibę 

za glranicą oraz przez obywateli państw 
obcych mających kartę stałego pobytu 
w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. od- . 
powiednio do wysokości tych stawek 
!określonych dla ,polskich usp})łecznio­

nych i nieuspołecznionych pOdmiotów 
g.ospodarczych." ; 

Poz. 186 i 187 

7) po art. 10 dodaje .się art. ' lOa w brmlieniu: 
"Art. lOa. 1. Kwotę nale:lmego podatku obr,otowego 

obniża się o kwotę podatku obrotowe­
go zapłaconego w cenie zużytych ptzy 
wykonywaniu działalności sur'owców 

8) wart. 11: 

i materiałów zakupionych vi uspołecz­
nionych jednostkach produkcyjnych i ' 
handlu zaopatrzeniowego. w tym także 
w spółdzielniach lrZemieślniczYch. Wa­
runkiem zastosowania obni:hld je'St po­
siadanie -rachuIliku stwierdzającego za­
kup surowców i materiałów 'oraz pro­
wadzenie przez podatnika kontroli iloś­
ciowej przychodu i rozchodu tych su­
rowców i materiałów. 

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się w wypad­
kach. gdy tflkże ' jednostki gospodarki , 
uspołec2JIlionej nabywają dane sUITowce 
i materiały po cenach z podatkiem 
obrotowym."; 

a) dotychczasową treść oznacza się jako ust. 1, a po­
nadto .w przepisie tym: 
- po pkt 2 dodaje się nowy, pkt 3 w brzmieniu: / 

,,3) określać wypadki. w kJtórych obrotem jest 
wartość towarów". 

- dotychczasowe pkt 37 5 . skreśla się. 

b) dOdaje się ust. 2 w brzniieniu: 
,,2., Minister Finansów. w dr'9clze rozporządzenia. 

określa wykaz wolnych zawodów. o których 
mowa w art. 5 pkt L" 

Art. 2. Opodatkowanie Olbrotów osiągniętych w ókre­
sie dlo dlnią wejścia W życie ustawy następuje według 
przepisów · dotychczasowych. 

Art. 3. ,Minister Finansó.w ,ogłosi w Dzienniku Ustaw 
jednolity te)cst ustawy o podatku obr'otowym. z uwzględ­
nieniem 7JDl~an wynikających z przepisów ogłoszonych 
przed dniell]. wydanią jednolitego tekstu i z zachowaniem 
ciągłej numeracji artykułów. ustępów i punktów. 

Art. 4. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 sierpnia 
1983 r. 

Przewodniczący Rady Państwa: H. JabłońskI' 
Sekretarz Rady Państwa: J. Szymanek 

187 

USTAwA 

z dnia 28 lipca 1983 r. 

o zmianie ustawy o podatku dochodowym. 

Art. 1. W ustawie z dnia 16 grudnia 1972 r. o po­
datku dochodowym (Dz. U. Nr 53. poz. 339. z 1976 r. 
Nr 40. poz. 231 i z 1980 r. Nr 27. poz. 111) wprowadza się 
następujące zmiany: 

1) wart. 1 ust. 1 otrzymuje br7JIIlienie: 
,,1. Opodatkowaniu podatkiem dochodowym podle­

gają .osoby fizyc2JIle i osoby prawne nie będące 
jednostkami gospodarki uspołecznionej od docho­
dów uzyskanych ze źródeł przychodów określ 0- , 

nych w ustawie."; 

2) wart. 7: 

a) w ust. 1 pkt /1 otrzymuje brzmienie: 

,,1) działalność wytwórcza. usługowa handlowa". 

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

,,2. Źródłem przychodów w Ifozumiertiu ust. 1 
pkt 7 jest sprzedai: 

1) nietuchlOmości bądź ich części. -

2) przedsiębiorstw bądź ich składników. 
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3) udziałów w ' s'półkach, 

4) rzeczy nabytych w ' celu odprzedaży z 
zySkiem, 

5) spółdzielczego wła~ościowego prawa' do 
lokalu mieszlkalnego oraz wynikających z 
przydzia~u śpółdzielni mieszkaniowych: pra­
wa do domu jednorodzinnego lub prawa do 
lokalu w małym domu mieszkalnym, 

6) innych praw majątkowych nabytych w 
drodze kupna lub darowizny, a jeżeJi cho­
dzi oprawa autorskie { prawa do projek­
tów wynalazczych -.: także sprzedaż ddko­
nana przez twórców, jeżeli do przychodów 
z niej nie mają zas.to:sówaniaprzepisy o po-
9.atlku od wynagIlodzeń", 

c) w ust. 3 wyrazy lISą gromadzone" zastępuje . się 

wyrazami"zostały nabyte"; 

3) w art. 8: 

a) w ust. 7 wyrazy "nie podlegają opodatkowaniu 
podatkiem od wynagrodzeń bądź nie są ' od tego 
podatku zwolnione" zastępuje się wyrazami "do 
przychodów tych nie mają zastosowania ,przepisy 
o . podatku od wynagrodzeń", 

b) ust. 9 otrzymuje brzmienie: " 

,,9. Wysokość przychodów nie znajdujących po­
krycia w ujawnionych źródłach, ' o których 
mowa w ust. 8, ustala się przyjmując -za Pod­
stawę$lumę poniesionych w roku podatkJowym 
wydatl.ców i wartoOść zgromadzonych w tym 
raku żasobów ' finansowych, nie znajdujących 
porkirycia w już opądalGtowan~h bądź wolnych 
Ód ' op'odatkowania źródłach przycbodów i po­
siadanych przedtem zasobach majątkowych.i ,; 

4) art. 8a otrzymuje brzmienie: 

;,Art. 8a. 1. W oine od podatku dochcdowego są 
dochody osób, o których mowa w · art. 2: 

5) ,wart. 9: 

1) nie przekraczające kwoty 160.000 zł 
w stosunku rocznym: 

a) ze źródeł przychodów wymienio­
nych wart. 7 ust. 1 pkt 1-3, 

b) z Praw autorskich własnych i na­
bytych w drodze spadku lub za­
pisu orai z praw dc projektów 
wynalazczych własnych i sprze­
daży tych praw, 

2) nie przekraczające kwoty 60.000 zł 
w stosunku rocznym - z pozosta­
łych źródeł .przychodów wymienio­
nych wart. 7 ust. l, z zastrzeżeniem 
ust. 2. 

2. Dochody nie znajdujące pokrycia w 
ujawnionych źródłach przychodów, o 
których mowa wart. 8 ust. 8 i 9, podle­
gają w całości opodatkowaniu po­
datkiem dochodowym."; 

a) dotychczasową treść oznacza , się jaklO ust. l, a po- , 
nadto w przepisie tym: ' 

--' ,pkt 7 otrzymuje .brzmienie: 

Poz. 181 

.. 7) odszlkodowania otrzymane na podstawie 
przepisów prawa administracyjnego, prawa 
cywilnego i prawa pracy", 

- pkt 9 otrzymuje br~eIlie: 
, ,,9) przychody podlegające przepisom .o ~c­

datku od spadków i darowizn", 
- w Pkt 10 lit. b) wyraz "opodatkowaI'liu" zastę­

puje się wyrazami "podatku od", 
--'- w Pkt 15 na k10ńcu przecinek zastępuje. się 

średnikiem i dodaje się wyrazy "zwolnienienie 
dotyczy przychodu uzyskanego ze sprzedaży 
(jziałki na cele rekreacyjne", 

-- pkt 17 skreśla się, 

b) dodaje się ust. 2 w brzmieniu: 
I 

,,2. J>.odatek dochodowy od !przychodów ze sprze-
daży wyrobów i usług na -eksport obniża się 
o 50f0kwoty obrotu z tej :sprzedaży.~'l 

6) pc art. 9 dodaje się art. 9a w brzmieniu: 

"Ąrt. 9a. Wolne od podatku dochodowego są przy­
chodY zagranicznych podmiotów gospodar­
czych _.oraz przedsiębiorstw z udziałem za­
granicznym posiadających osobowość pra­
wną z · działalności gospodarczej, wykony­
wanej na podstawie przepisów o zasadach 
prowad~enia na terytorium PolskiejRze­
czypospolitej LudoOwej działalności gospc- , 
darczej w .zakresie drobnej wytwórczóści 
przez zagraniczne ąsoby prawne . i fizycz­
ne -- w okresie trZech lat ód ' dnia podję- . 
cia działalności, pod warunkiem wyd,atkc­
wania co najmniej 1/3 :uzyskanego w tym ' .' 
9kresie dochodu na inwestycje związane 'z 
działalncścią ' gospodarczą; zwolnienia nie 
stoSuje się w w'Y'Padku podjęcia nowej 
dZiliłalno,ci gospodarczej przez ',' poooiioty 
i przedsiębicrstwa już prowadzącedziałal· 

ność gospodarczą na obszarze Polskiej Rze­
cZ'Y'Pcspolitej Ludowej bądź przez . małżon­
ka osoby już prcwadzącej taką działalnOść 
na obszarze Polskiej Rzeczypospclitej Lu­
dowej."; 

' . 7) art. 17 otrzymuje brzmienie: 

"Alrt. 17. Podstawą obliczenia :podatku jest dochód 
osiągnięty w roku podatkowym, po odli­
czeniu od niego kwoty ś'k'ład'ki na ubezpie­
cZE1Ilie społeczne . podatnika i osób z nim 
współpracujących, pozostające w związku 

z wykonywaniem działalności , określonej w 
art. 7 ust. 1 pkt 1~. Nie odlicza się kwo­
ty składki na ubezpieczenie społeczne z 
podstawy obliczenia podatku osób, o któ­
rychmowa wart. 3."; 

8), art. 18 i 19 otrzymują brzm,ienie: 

"Art. 18. 1. Podatek od osób, c któtych mowa w 
art. 2, ustala się: 

1)00 nadwyżki dochodu ze źródeł 
!przychodów określonych w ilIrt. 8a 
ust. 1 Pkt 1, z wyjątkiem prżychod6w 
wymienionych 'w pkt 2 i 3, ponad 
kwotę 160.000 zł w stosunku rocz­
nym - według następującej ' skaH: 
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Rocmakwota nadwyżki w złotych 
Podatek wynosi ponad do 

30.000 20% nadwyżki 
30.000 60.000 6.000 zł + 30% nadwyżki ponad 30000 zł 
60.000 120.000 15.000 zł + 40% nadwyżki ponad 60.000 zł 

120.000 240.000 " 39.000 .zł+ 50% nadwyżki 'ponad 120.000 zł 
240.000 480..000 99.000 zł + 62% nadwyżki ponad 240.000 zł 
480.000 960.000 243.000 zł + 79% nadwyżki p~nad 480..000 zł 
960.000 4.000.000 579.000 zł + 80% nadwyżkipónad 960.000 zł 

4.000.000 3.011.000 zł + &'5% nadwyżki ponad 4.000.000 zł 

2) od nadwyżki dochodu z działalności 
handlowej w zakresie sprzedaży 

artykułów . spożywczych i spożyw­

czo-rolnych ponad kwotę 160.000 zł 

w stosunku rocznym - według skali 
określonej w pkt 1, z podwyżką po­
datku o SOlo, 

3) od nadwyżki dochodu z: 
a) działalności handlowej, ·z wyjąt­
, kiem działalności wymienionej w 

pkt 2, 
b) działalności gastronomicznej, przy 

prowadzeniu sprzedaży napojów 
alkoholowych, 

c) wykonywania transportu towaro­
wego, 

d) wykonywania umów komisu, 
agencyjnych i zlecenia doraźnego 
pośrednictwa, 

e) praw autorskich nabytych w .dro-
dze spadku lub· zapisu 

ponad kwotę 160.000 zł w stosunku 
rocznym - według skali określonej 

w pkt 1, z podwyżką podatku o loo/o, 
4) od . nadwyżki dochodu ponad kwotę 

60.000 zł w' stosunku rocznym 
ze źródeł przychodów określonych w 
art. Sa ust. l pkt 2 -, według skali 
okireślonej w pkt 1, z podwyżką po­
datku o 2oo/0, 

5) od całego dochodu ze źródeł przy­
chodów określonych wart. 8a ust. 2 
- według skal,i określonej w pkt 1, 
z podwyZką podatku o 2:fJ/o. 

2. Podałek od nadwyżki dochodu ze źródeł 
przychodów wymienionych w ust. 1 
pkt 2--4 nie może być ustalony w kwo­
cieprzekraczającej 800/0 tej nadwyż­
ki, jeżeli nie przekracza ona kwoty 
4.000.000 zł. W wypadku gdy kwota 
nadwyżki jest wyższa od 4.000.000 zł, 

podatek nie może być ustalony w kwo­
cie przekraczającej 8:fJ/o tej ·nadwyżki. 

3. Podatek od dochodu ze źródeł przycho­
dów, o Iktórych mowa w ust. 1 pkt 5, 
nie może być ustalony w kwocie prze­
kraczają<;ej 8SO/o tego dochodu. 

4. Podatek od osób, o których ,mOwa w 
art. 2 us~.l, będących osobami prawny­
mi, nie może być ustalony w kwocie 
przekraczającej fJ5G/o całego dochodu. 

5. 'Podatek od osób, o których mowa w 
art. 3, ustala się, z zastrzeżeniem ust. 6, 

w wysokości 5OO/o dochodu uzyskanego 
na obszarze Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej. 

6. Podatek od zagranicznych podmiotów 
gospodarczych oraz przedsiębiorstw z 
,udziałem zagranicznym posiaaających . 
osobowość prawną od dochodu z dzia­
-Ialności gospodarczej wykonywanej na 
podstawie przepisów o zasadach pro­
wadzenia na terytor,ium Polskiej Rzeczy­
pospolitej Ludowej działalności gospo­
darczej w zakresie diobnej wytwór­
czościprzez zagraniczne osoby prawne 
i fizyczne ustala się od nadwyżki po­
nad kwotę 160.000 zł według skali 
określonej w ust. 1 pkt 1,-z obniżką za­
leżną od rodzaju wykonywanej dzia-, 
łalnośCi. Rada Ministrów, Vi drodz.e rof·· 
porządzenia, .określa wysokość obniżki 

oraz warun/ki jej . zastosowania, z tymże 
podatek po zastosowaniu obniżki Iii er 
może być ni~szy niż SOO/o dochodu. 

Art. 19. 1. Jeżeli podatnik osiągnął w roku po­
datkowym dochody z różnych źródeł 

przychodów, o których mowa wart. 18' 
ust. 1 , przekraczające łącznie kwot.ę 

wolną . od podatku, podatek oblicza się 
w sposób następujący: 
1) . 'UStala się nadwyżkę łącznego do" 

chodu w stosunku rocznym, 
2) według skali określonej wart. 18 . 

ust. 1 pkL 1 oblicza się kwotę po­
datku, jaka by przypadała od nil,d­
wyżki łącznego dochodu, gdyby- pod­
legała ona opodatkowaniu według 

tej ,skali, a następnie podwyŻ'Sza się ' 

ten podatek stosownie do art. 18 
ust. 1 pkt 2-5, 

3) ustala się stopy procentowe tak obli­
czonych kwot podatku w stosunku 
do łącznego dochodu, 

4) ustalone w ten sposób stopy procen­
towe stosuję się do dochodów z po­
szczególnych źródeł przychodów. 

2. Jeżeli źródło przychodów powstało lub 
wygasło w roku podatkowym, podatek 
oblicza się w sposób następujący: 
1) . według skali określonej wart. 18 

ust. 1 pkt 1, z uwzględnieniem pod­
wyżki, okłórej mowa wart. 18 ust. 1 
pkt 2-S, oblicza się kwotę pqdatku, 



I - . \ 

Dziennik Ustaw Nr 42 - 565 -Poz. 181 

\ '9);po art. 19 
, .. Art. 19a. 

jaka by przypadała od nadwyżki do­
chodu obliczonego w stosunku rocz-
nym, 

2) ustala się stopę procentową tak obli­
czonej kwoty poda~ku . w stosunku 
do tego dochodu, 

3) ustaloną w ten sposób stopę procen­
tową stosuje się do faktycznego do­
chodu z tego . żródła. 

dzinny - w wieku do 18 lat, a jeżeli 
pobierają naukę - w wieku do 25 lat, 
a także dzieci starsze będące inwali­
dami I lub II grupy, jeżeli Doie osiągają 
wynagrodzeń, emerytury, renty lub 
innych przychodów w rozumieniu prze­
pisów o podatku od wynagrodzeń ani 
pr.z:ychodów w rozumieniu przepisów 
o podatku gruntowym lub dochod6w 
w rozumieniu przepisów mmeJszej 

3. Przepisu ust. 2 nie stosuje się przy opo- ustawyalIbo gdy osiągają dochody, 
datkowaniu docJ:todu ze żródeł, które z które w myśl art. 1 ust. 3 podlegają 
uwagi na ich charakter czynne są przez doliczeniu do dochodu podatnika. 
okres krótszy niż rok, do dochodów nie-
periodyqnych ' oraz do dochodów ze 6. Za rodz-iców, o których mowa w ust. 1 
żródeł, które powstały lub wygasły w pkt 2, uważa się rodziców po-
roku podat'kowym, a podatnik posiadał datnika,. a także rodziców małżonka 
ponadto w pozostałej części roku inne s:pełniającego warunki przewidziane w 
stałe . źródło przychodu, z kt6iego do- ust. 1 pkt 1; za rodzeństwo zaś - tylko 
chody podlegają opodatkowaniu po- rodzeństwo podatnika, jeżeli nie osią-
datkiem dochodowym."; gają wynagrodzeń, emerytury, renly 

lub innych przychodów w rozumieniu 
dodaje, się art. 19aw brzmieniu: przepisów o podatku od wynagrodzeń, 
1. Podatnikom mającym na utrzymaniu .ani przychodów w rozumieniu przepi-

członków najbliższej rodziny przysłu-sów o podatku gruntowym lub do· 
guje ulga w podatk·u w postaci zwol- chodów ~w rozumieniu przepisów ni-
nienia od opodatkowania dochodu w niejszeJ ustawy. 
wysokości: 1. Jeżeli osoby, o których mowa w ust. 1, 
1) 30.000 zł - na małżonka, jezeli osiągają przychody lub dochody w 

ni~ osiąga on wYlnagrodzer'i; eme- łącznej' kwocie netto niższej mz 
rytury, renty lub innych przychQ- 30.000 zł lub 15.000 zł w stosunku rocz-
dów . w rozumieniu przepisów o po- nym, o kwotę tę obniża się kwoty 
datku od wynagrodzeń ani przy- określone w ust. L 
chodów w rozumieniu przepisów o 8. Jeżeli w czasie trwania małżeństwa 
podatku' gruntowym albo gdy osią- nastąpiło w ciągu roku podatkowego 
ga dochody, które w myśl art. 1 - zniesienie wspólności majątkowej prżez 
ust. 2 podlegają łącznemu opodatko- sąd bądź jeżeli osoby, o których mowa 
waniu i nie, są od . tego podatku w ust. 1, pozostawały na utrzymaniu 
zwolnione, podatnika nie przez cały rok podatko-

2) 15.000 zł - na każde dziec:'ko po- wy, kwoty wym-ienione w ust; 1 przyj-
zostające na utlfZymaniu podatnika, muje . się proporcjonalnie do liczby 
a także na każdego z rodziców i ro- miesięcy, w których trwała wspMność 
dzeńslwa, niezdolnych do pracy i majątkowa lub wymienione Osoby po-
pozostających na utrzymaniu po- zostawały na utrzymaniu podatnika. 
datniika. . 9. Przepisów ust. 1-8 nie stosuje się do 

2. Ulgę określoną w ust. 1 stosuje się osób, o których mowa wart. 3."; 
w ten sposób, że od podatku ustal 0- 10) wart. 20 oznaczenie ust. 2 skreśla się, a ponadto w 
nego według art. 18 ust. 1 pkt 1-3 przepisie tym pkt 4 otrzymuje brzmienie: 
odlicża się podatek, jaki przypadłby od ,,4) wprowadżić obow.iązeik rozliczania z budżetem 
nadwyżki dochodu ponad kwotę okre-
śloną wart. 8a ust. 1 pkt 1, gdyby centralnym w granicach do 50% wyników prze-

szacowania surowców, materiałów, produkcji nie 
nadwyżka ta była równa kwocie do- zakończonej i wyrobów gotowych oraz w grani-
chodu zwolnionego od podatku z t y- cach do 1()O/o wyników przeszacowania towarów 
tułu ulg wymienionych w ust. 1. _ w związku ze zmianą cen urzędowych." 

3. Przepisy ust. 1 i 2 stosuje się odpo-
wiednio przy obliczaniu podatku w Art. 2. Opodatkowanie dochodów osiągniętych w 
wypadkach okreśLonych w art~ '19. okresie do dnia wejścia w życie ustawy na~tępuje według 

4. Przepisu ust. 1 pkt 1 - nie stosuje się, - dotychczasowych przepisów. 
jeżeli w czasie trwania małżeństwa Art. 3. W ustawie z dnia 6 lipca 1982 r. o zasadach 
nastąpiło zniesienie wspólności ma- prowadzenia na terytOlTium Polskiej RzeczYIPospolitej Lu­
jątkowej przez sąd. dowej działalności gospodarczej w zakresie. drobnej wy-

5. Za dzieci, o których mowa w ust. 1 twórczości przez zagraniczne ' osoby prawne i fizyczne 
pkt 2, uważa się dzieci własne, przy_(Dz. U. Nr 19, poz. 146) wprowadza się następujące 
sposobione i pasierbów oraz dzieci zmiany: -
obce przyjęte na wychowanie na pod- l) po art. 25 dodaje się art. 25a w brzmieniu: 
stawie orzeczenia sądu opiekJńczego "Art. 25a. Przedsiębiorstwo ma prawo dysponowania 
lub na które pobiera się zasiłek ro- 50% swoich wpływów z eksportu po od-
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przedaniu . pozostałych 5(11/0 tych wpływów 
polskiemu bankowi dewizowemu."; 

2) art . . 26-30 skreś,la " się; 

3) .w art.33w ust. 1 pkt 2 otrzymuje brzmienie: 
,,2) 5f1J/onadwyżkiwpływów z eksportu w walutach 

wymienialnych pozostałych po odprzedaży, o któ­
rej mowa w art. 25a, nad wydatkami na import." 

Art. 4. Minister Finansów ogłosi w Dzienniku Ustaw 
' jednolity tekst ustawy ' o podatku dochodowym, z 

uwzględnieniem zmian wynikający~h z przepiśów ogłoszo­
nych przed dniem wydania jednolitego tekstu i · z 
zastosowaniem ciągłej numeracji artykułów" ustępów 
i punktów. 

Art. 5, Ustawa wchOdzi w życie .z dniem 1 sierpnia 
1983 r., z tym że ad. 27 ust. 1 ustawy wymienionej . w 
art. 3 zachowuje moc do dnia 31 grudnia 1983 r .. 
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z dnia 28 lipca 1983 r. 

Q pOdatku wyrównawczym. 

Art. 1. Opodatkowaniu podatkiem wyrównawczym po­
dlegają wszelkiego rodzaju dochody pieniężne i wartość 
pieniężna świadczeń ' w natu:rze; osiągnięte przez osoby fi-

. zyczne mające miejsce żamieszkania na ~bszarze Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej, z wyjątkiem dochodówwYmie­
ulonych wart. '2 oraz świadczeń socjalnych o charakterze 
jednorazowym. . 

Art. 2. 1. Nie podlegają opodatkowaniu: 
. 1) dochody z gospodarstw rolnych, z wyjątkiem docho­

dów z niektórych rodzajów upraw i produkcji zwie­
rzęcej, zwanycbdalej "działami specjalnymi gospo­

. darstwa rolnego", 
"2) udziały człortków rolniczych ' spółdzielni produkcyj­

nych w dochodzie podzielnym tych ' spółdzielni z tytu­
hl działalności rolniczej, 

3) dochody w rozumieniu przepisów o podatku dochodo­
" wyro, 

4) dochody z wykonywania rzemiosła na podstawie po­
twierdzenia zgłoszenia wykonywania rzemiosła, od 
których zamiast podatków obrotowego i dochodowego 
pobiera sięoplatę skarbową, . 

5) przychody podlegające przepisom o podatku od spad­
ków i darowizn, z wyjątkiem wyp~dku określonego 
wart. 6 ust. 2, 

6) nagrody państwowe, . 
7) zasiłki i dodatki rodzinne oraz zasiłki wychowawcze, 
8) świadczenia alimentacyjne i pomoc pieniężna dla ro­

dzin zastępczych, 
9) 'rEmty inwalidzkie z tytułu inwalidztwa wojennego, 'In­

walidztwa powstałego. wskutek pobytu w obozie kon­
centracyjnym albo z tytułu inwalidztwa pozostającego 
w związku ze służbą wojskową oraz emerytury otrzy-
mywane . przez ociemniałych żołnierzy, . 

lO) renty inwalidzkie żołnierży zawodowych i funkcjona­
riuszy Milicji Obywatelskiej z tytułu inwalidztwa po­
zostającego w związku ze służbą, 

11) renty inwalidzkie z tytułu . inwalidztwa powstałego 
wskutek wypadku przy. pracy, w drodze do pracy lub 
z pracy albo wskutek choroby zawodowej, 

12) dodatki pielęgnacyjne do emerytur i rent, 
13) odszkodowania -otrzymane na podstawie przepisów 

prawa administracyjnego, prawa cywilnego i prawa 
pracy, 

J 4) kwoty wypłacane z tytułu ubezpie~eń majątkowych 
i osobowych, 

15) nagrody za wieloletnią . pracę (gratyfikacje jubilęuszo-
we) oraz odprawy emerytalne, . 

16) przychody za ' pracownicze projekty . wynalazcze 
i udzielanie pomocy technicznej niezbędnej do . oceny 
. i realizacji tych . projektów, 

17) wynagro<tzenia w walutach obcych: 
a) wypłacane przez jednostki gospodarki uspołecznio­

nej pracownikom skierowanym lub oddelegowa­
nym do pracy za granicą, 

b) . otrzymywan~ przez pracowników skierowanych lub · 
oddeh~gowanych do pracy w organizacjach mię­
dzynarodowych, przed~iębiorstwach lubspółkdch 
z ,!-działem kapitału ęols!tiego, mających siedzibę 
za granicą, oraz przez specjalistów skierowanych 
do pracy za granicą, W ramach współpracy " gospo-
darczej i naukowo-technicznej, . 

18) dochody uzyskiwane za granicą w razie udowodnie­
nia, że podlegają one w obcym państwie podatkowi 
podobnego rodzaju, a ' państwo to postępuje według 
zasad wzajemności co do takichdocłlodów osiąganych 
na obszarze Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, · chyba 
że umowa między Polską Rzecząpospolitą " Ludową 

,a tym państwem zawiera odrębne postanowienia. 
2. Rada Ministrów, w drodze rozporządzenia: 

J) określa świa~czenia w naturze, których . wartość nie 
podlega opodatkowaniu, oraz zasady ustaliuiia wa-r- ­
tości pieniężnej świadczeń W naturze podlegających " 
opodatkowaniu podatkiem wyrównawczym, 

2) może określać inne rodzaje dochodów jako nie 
podlegające opodatkowaniu podatkiem wyróWnaw­
czym. -
3. Rada Ministrów, w drodze rozporządzenia, okreś!a 

rodzaje i rozmiary upraw i produkcji zwierzęcej stanowią­
cych działy specjalne gospodarstwa rólnego, z których do, 
chody podlegają opodatkowaniu podatkiem wyrównaw­
czYm. 

Art. 3. 1. Jeżeli osoba oprócz dochodów podlegających 
opodatkowaniu podatk~em .wyrównawczym osiąga dochody 
w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym albo do­
chody z wykonywania rzemiosła, od których zamiast po­
'datków obrotowego i dOChodowego pobiera się opłatę skar­
bową, zwane dalej "dochodami z działalności produkcyjno­
-usług.owej", dochody te, po odliczeniu należnego. podatku 

. dochodowego lub opłaty skarbowej, łączy się z dochoda­
~i podlegającymi opodatkowaniu podatkiem wyrównaw­
czym w celu ustalenia obowiązku podatkowego i okreśłe-




